
1 

 

债券代码： 155651         债券简称： H19华集 1 

 

中国国际金融股份有限公司 

关于华晨汽车集团控股有限公司公开发行 2019年公司债券（第

一期）违约后续进展的公告 

中国国际金融股份有限公司作为华晨汽车集团控股有限公司（以

下简称“华晨集团”、“发行人”）公开发行 2019 年公司债券（第一

期）（债券简称：“H19华集 1”，债券代码：155651，以下简称“本

期债券”）的债券受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重

大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受

托管理人执业行为准则》《上海证券交易所债券自律监管规则适用指

引第 1号——公司债券持续信息披露（2023年 10月修订）》等相关

规定及本期债券《受托管理协议》的约定，现就本期债券 2024 年第

二季度违约后续进展的情况报告如下： 

一、 违约公司债券的基本信息及违约情况 

（一）华晨汽车集团控股有限公司公开发行 2019年公司债券（第

一期） 

1. 发行人名称：华晨汽车集团控股有限公司 

2. 债券名称：华晨汽车集团控股有限公司公开发行 2019 年公司

债券（第一期） 

3. 债券简称：H19华集 1（原“19华集 01”） 

4. 债券代码：155651 



2 

 

5. 发行金额：发行总额人民币 10亿元，当前债券余额人民币 10

亿元 

6. 票面利率：本期债券票面利率为 6.20%。本期债券的票面利率

在存续期内前 2年固定不变，在存续期的第 2年末，如发行人行使调

整票面利率选择权，未被回售部分的债券票面利率为存续期内前 2年

票面利率加调整基点，在债券存续期后 1年固定不变 

7. 债券期限：本期债券为 3年期固定利率债券，附第 2年末发行

人调整票面利率选择权及投资者回售选择权 

8. 投资者回售选择权：发行人发出关于是否调整本期债券票面利

率及调整幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券的第 2个计息年

度付息日将持有的本期债券按票面金额全部或部分回售给发行人 

9. 最新评级：2023 年 6 月 8 日，东方金诚国际信用评估有限公

司发布《华晨汽车集团控股有限公司主体及相关债项 2023 年度跟踪

评级报告》，维持华晨集团主体信用等级为 C，维持相关债项信用等

级为 C。2024年 6月 27日，华晨集团公告解除了与东方金诚的评级

委托关系，华晨集团主体及 H19华集 1的评级将不再更新 

10. 付息日：本期债券付息日为 2020年至 2022年每年的 9月 18

日；若投资者在第 2个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部

分债券的付息日为 2020年至 2021年每年的 9月 18日。如遇非交易

日，则顺延至其后的第 1个交易日；每次付息款项不另计利息 

11. 兑付日：本期债券兑付日为 2022年的 9月 18日；若投资者

在第 2个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付



3 

 

日为 2021年的 9月 18日。如遇非交易日，则顺延至其后的第 1个交

易日；顺延期间兑付款项不另计利息。在兑付登记日次日至兑付日期

间，本期债券停止交易 

12. 主承销商：中国国际金融股份有限公司 

13. 债券受托管理人：中国国际金融股份有限公司 

14. 会计师事务所：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙） 

15. 律师事务所：北京观韬中茂律师事务所 

16. 评级机构：东方金诚国际信用评估有限公司 

17. 违约情况：2020年 11月 20日，辽宁省沈阳市中级人民法院

（以下简称“沈阳中院”）作出（2020）辽 01 破申 27 号《民事裁定

书》，裁定受理债权人对华晨集团的重整申请。根据《中华人民共和

国企业破产法》第四十六条的规定，未到期的债权，在破产申请受理

时视为到期。“H19华集 1”的全部本金及相应利息均于 2020年 11月

20日提前到期，但均未获得兑付，本期债券发生实质违约。 

二、债券违约后续进展 

（一）重整进展 

2024年 4月 30日，华晨集团发布《华晨汽车集团控股有限公司

公司债券年度报告（2023年）》，该报告披露称，截至 2024年 4月

16日，华晨集团已收到沈阳汽车有限公司（以下简称“沈阳汽车”）第

一期和第二期投资款，并根据重整计划按期向债权人支付。截至 2024

年 4月 30日，华晨集团控股股东已变更为沈阳汽车，沈阳市人民政

府国有资产监督管理委员会作为沈阳汽车控股股东，成为华晨集团实

际控制人，相关工商变更登记手续已完成。 



4 

 

2024年 6月 19日，华晨集团发布《华晨汽车集团控股有限公司

关于子公司股权内部无偿划转的公告》，根据该公告披露，华晨集团

全资子公司辽宁鑫瑞汽车产业发展有限公司（以下简称“辽宁鑫瑞”）

将其持有的华晨中国汽车控股有限公司 1,512,875,802 股股份（占标

的公司总股本的 29.99%），无偿划转至华晨集团全资子公司沈阳三

实汽车产业发展有限公司。本次股权划转为公司内部无偿划转，属于

合并报表范围内事宜不涉及对价支付及合并报表范围变化。 

2024年 6月 28日，华晨集团披露《华晨汽车集团控股有限公司

关于重整计划执行进展的公告》，根据该公告披露，2024年 3月 13

日，华晨集团收到重整投资人沈阳汽车支付的第一期重整投资款项

48.00亿元-0.10亿元（沈阳汽车报名参与重整投资人招募时已缴纳保

证金）-辽宁鑫瑞减持华晨中国汽车控股有限公司 0.44%股权，取得的

对价 0.90亿元；2024年 3月 25日，华晨集团收到沈阳汽车支付的第

二期重整投资款项 37.00亿元。根据《重整计划》安排，收到每一期

投资款后的 15 个工作日内支付债权清偿款。截至目前，华晨集团等

十二家重整企业已依法陆续向债权人支付前两期清偿款，对于无法支

付部分，已予以提存。 

（二）监管措施 

根据华晨集团相关公告，并经上海证券交易所、巨潮资讯等网络

公开渠道查询，华晨集团无新增监管或纪律处分措施情况。 

（三）重大诉讼、仲裁 

根据华晨集团相关公告，并经中国裁判文书网、企查查等网络公

开渠道查询，发行人重大诉讼、仲裁进展情况如下： 



5 

 

1、华晨集团于 2023年 6月 3日发布公告，称原告东吴证券股份

有限公司，被告华晨集团、中金公司、亚太（集团）会计师事务所、

东方金诚国际信用评估有限公司与北京观韬中茂律师事务所证券虚

假陈述责任纠纷，受理法院为沈阳中院，案号为（2022）辽 01 民初

1765号。华晨集团于 2024年 5月 30日收到华晨集团等 12家企业管

理人发来的沈阳中院送达的（2022）辽 01民初 1765号民事裁定书，

裁定如下：驳回原告东吴证券股份有限公司的起诉。 

2、华晨集团于 2023年 6月 3日发布公告，称原告西藏暖流资产

管理有限公司诉被告国开证券股份有限公司、亚太（集团）会计师事

务所、大公国际资信评估有限公司、北京观韬中茂律师事务所、华晨

集团证券虚假陈述责任纠纷，受理法院为沈阳中院，案号为（2022）

辽 01 民初 1768 号。华晨集团于 2024 年 5 月 30 日收到华晨集团等

12 家企业管理人发来的沈阳中院送达的（2022）辽 01 民初 1768 号

民事裁定书，裁定如下：准许原告西藏暖流资产管理有限公司撤回起

诉。 

3、华晨集团于 2024年 5月 16日发布公告，称原告平安国际融

资租赁有限公司（以下简称“平安租赁”）诉被告绵阳华瑞汽车有限公

司（以下简称“华瑞公司”），华晨集团为第三人的融资租赁合同纠纷，

受理法院为沈阳中院，案号为（2023）辽 01民初 1800号。华晨集团

于 2024年 5月 15日收到沈阳中院送达的民事判决书，判决：（1）

华瑞公司给付平安租赁租金及留购款 98,640,648.77元；（2）华瑞公

司给付原告平安租赁违约金；（3）驳回原告平安租赁的其他诉讼请



6 

 

求。 

4、华晨集团于 2024年 4月 25日发布公告，称原告大连装备融

资租赁有限公司（以下简称“大连装备”）与被告上海华颂商旅汽车租

赁服务有限公司（以下简称“华颂商旅”）、华晨集团融资租赁合同纠

纷，受理法院为沈阳中院，案号为（2023）辽 01民初 1668号。华晨

集团于 2024年 4月 23日收到民事判决书，判决如下：（1）被告华

颂商旅于本判决生效之日起十日内偿还原告大连装备欠付租金

66,578,872.2元；（2）被告华颂商旅于本判决生效之日起十日内给付

原告大连装备逾期付款违约金（以 66,578,872.2元为基数，按 LPR标

准从 2022年 4月 24日起计算至实际付款之日止）；（3）被告华颂

商旅于本判决生效之日起十日内给付原告大连装备留购价款 10,000

元；（4）被告华颂商旅于本判决生效之日起十日内给付原告大连装

备财产保全保险费 185,537.5元、律师费 250,000元；（5）确认被告

华晨集团对上述第一项、第三项、第四项判决给付内容承担共同给付

义务；（6）驳回原告大连装备其他诉讼请求。 

5、华晨集团于 2024年 4月 15日发布公告，称原告中国工商银

行股份有限公司大连自由贸易试验区支行与被告华晨汽车投资（大连）

有限公司、华晨集团、华瑞公司金融借款纠纷一案，受理法院为辽宁

省高级人民法院，案号为（2023）辽民再 125号，2024年 4月 9日，

华晨集团收到民事裁定书，裁定如下：准许上诉人中国工商银行股份

有限公司大连金普新区分行撤回上诉。 

6、华晨集团于 2024年 4月 10日发布公告，称杭州量瀛投资管



7 

 

理有限公司与被告中金公司，亚太（集团）会计师事务所（特殊普通

合伙），北京观韬中茂律师事务所，华晨集团，国开证券股份有限公

司，大公国际资信评估有限公司，江海证券有限公司，申港证券股份

有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，受理法院为辽宁省高级人民法

院，案号为（2023）辽民终 1794号。2024年 4月 8日，华晨集团等

12 家企业管理人收到辽宁省高级人民法院送达的民事判决书，判决

如下：驳回上诉，维持原判。（一审判决驳回原告全部诉讼请求。） 

7、中国华融资产管理股份有限公司辽宁省分公司与华晨集团、

沈阳华晨动力机械有限公司、沈阳金杯车辆制造有限公司借款合同纠

纷案件，案号为（2022）辽 01民初 73号，已于 2022年 3月 22日、

2022年 3月 25日及 2022年 7月 1日在沈阳中院开庭审理，案件目

前尚未判决。 

8、深圳市合正汽车电子有限公司与华晨集团合同纠纷案件，案

号为（2022）辽 01民初 1403号，已于 2023年 4月 28日在沈阳中院

开庭审理，案件目前尚未判决。 

9、奇秦科技（北京）股份有限公司与华晨集团技术合同纠纷案

件，案号为（2022）辽 01民初 1044号，已于 2022年 7月 5日在沈

阳中院开庭审理，案件目前尚未判决。 

10、杭州量瀛投资管理有限公司与东方金诚国际信用评估有限公

司，中金公司，亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），北京

观韬中茂律师事务所，华晨集团，国开证券股份有限公司，江海证券

有限公司，申港证券股份有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号



8 

 

为（2022）辽 01民初 521号，已于 2022年 8月 5日在沈阳中院开庭

审理，案件目前尚未判决。 

11、杭州量瀛投资管理有限公司与中天证券股份有限公司，亚太

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），北京观韬中茂律师事务所，

华晨集团，国开证券股份有限公司，大公国际资信评估有限公司，招

商证券股份有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）辽

01民初 1710号，已于 2022年 8月 23日在沈阳中院开庭审理，案件

目前尚未判决。 

12、聚润（北京）资本管理有限公司与中天证券股份有限公司，

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），北京观韬中茂律师事

务所，华晨集团，国开证券股份有限公司，大公国际资信评估有限公

司，招商证券股份有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）

辽 01民初 1743号，已于 2022年 9月 1日在沈阳中院开庭审理，案

件目前尚未判决。 

13、杭州量瀛投资管理有限公司与中天证券股份有限公司，亚太

（集团）会计师事务所，北京观韬中茂律师事务所，华晨集团，国开

证券股份有限公司，大公国际资信评估有限公司，招商证券股份有限

公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）辽 01民初 1735号，

已于 2022年 9月 1日在沈阳中院开庭审理，案件目前尚未判决。 

14、杭州量瀛投资管理有限公司与中天证券股份有限公司，亚太

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），北京观韬中茂律师事务所，

华晨集团，国开证券股份有限公司，大公国际资信评估有限公司，招



9 

 

商证券股份有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）辽

01民初 1741号，已于 2022年 11月 8日在沈阳中院开庭审理，案件

目前尚未判决。 

15、杭州量瀛投资管理有限公司与东方金诚国际信用评估有限公

司，亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），北京观韬中茂律

师事务所，华晨集团，华融证券股份有限公司，申万宏源证券承销保

荐有限责任公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）辽 01民

初 2244号，已于 2022年 11月 24日在沈阳中院开庭审理，案件目前

尚未判决。 

16、广州国杰私募基金管理有限公司与东方金诚国际信用评估有

限公司，中金公司，亚太（集团）会计师事务所，北京观韬中茂律师

事务所，华晨集团，国开证券股份有限公司，江海证券有限公司，申

港证券股份有限公司证券虚假陈述责任纠纷案件，案号为（2022）辽

01 民初 1577 号，已于 2022年 12月 27 日在沈阳中院开庭审理，案

件目前尚未判决。 

17、新疆东茂汽车销售服务有限公司与华晨集团，沈阳华晨专用

车有限公司买卖合同纠纷案件，案号为（2023）辽 01民初 481号，

已于 2023年 7月 18日在沈阳中院开庭审理，案件目前尚未判决。 

18、大连宇德控制工程有限公司与华晨集团买卖合同纠纷案件，

案号为（2023）辽 01民初 234号，已于 2023年 8月 25日在沈阳中

院开庭审理，案件目前尚未判决。 

19、诚通物流包装有限公司与中国民生银行股份有限公司沈阳联



10 

 

合路支行，华晨集团票据纠纷案件，案号为（2023）辽 01 民初 936

号，已于 2023 年 9 月 21 日在沈阳中院开庭审理，案件目前尚未判

决。 

20、平安租赁与绵阳华祥机械制造有限公司，华晨集团为第三人

的融资租赁合同纠纷案件，案号为（2023）辽 01民初 1797号，已于

2023年 12月 20日在沈阳中院开庭审理，案件目前尚未判决。 

21、华颂商旅与大连装备借款合同纠纷的案件，案号为（2024）

辽民终 299号，已于 2024年 1月 31日在辽宁省高级人民法院立案。 

22、诚通物流包装有限公司与中国民生银行股份有限公司沈阳联

合路支行票据纠纷的案件，案号为（2024）辽民终 300号，已于 2024

年 1月 31日在辽宁省高级人民法院立案。 

23、华颂商旅与大连装备合同纠纷的案件，案号为（2024）辽民

终 801号，已于 2024年 5月 7日在辽宁省高级人民法院立案。 

24、中国金融教育发展基金会，辽宁省人民政府与上海华晨实业

公司，华晨集团企业出资人权益确认纠纷的案件，案号为（2024）辽

民终 797号，已于 2024年 5月 7日在辽宁省高级人民法院立案。 

25、华颂商旅与大连装备融资租赁合同纠纷的案件，案号为（2024）

辽民终 875号，已于 2024年 5月 29日在辽宁省高级人民法院立案。 

26、沈阳新里程交通运输有限公司与华晨集团合同纠纷案件，案

号为（2023）辽 01民初 1953号，已于 2024年 6月 13日在沈阳中院

开庭审理，案件目前尚未判决。 

27、沈阳万通物流贸易有限公司，沈阳市益乔物资销售处与华晨



11 

 

集团，吉林省震隆科技有限公司合同纠纷的案件，案号为（2024）辽

01民初 1363号，已于 2024年 6月 18日在沈阳中院立案。 

28、沈阳伍享工业有限公司与华晨集团普通破产债权确认纠纷案

件，案号为（2024）辽 01民初 1145号，将于 2024年 7月 16日在沈

阳中院开庭审理。  

（四）其他重大事项 

序号 公告时间 公告名称 主要内容 

1 

2024年 4

月 30日 

《华晨汽车集团控股有

限公司公司债券年度报

告（2023年）》 

就华晨集团 2023年公司债

券有关情况进行了披露。 

2 

2024年 4

月 30日 

《华晨汽车集团控股有

限公司 2023年年度审计

报告》 

就华晨集团 2023年财务报

告的审计情况进行了披

露。 

3 

2024年 4

月 30日 

《华晨汽车集团控股有

限公司 2023年度财务报

表出具无法表示意见审

计报告的专项说明》 

就天职国际会计师事务所

（特殊普通合伙）对华晨

集团 2023年度财务报表出

具了无法表示意见的审计

报告有关事项进行了说

明。 

4 

 2024年

5月 29日 

《华晨汽车集团控股有

限公司关于涉及重大事

项的公告》 

就华晨集团拟通过全资子

公司辽宁华晟汽车零部件

有限公司增持子公司辽宁



12 

 

申华控股股份有限公司股

权的事项进行了披露。 

5 

2024年 6

月 27日 

《华晨汽车集团控股有

限公司关于终止评级事

宜的公告》 

就华晨集团解除与东方金

诚的评级委托关系事宜进

行了披露。 

中金公司作为“H19华集 1”的受托管理人，已就上述重大事项披

露了临时受托管理报告，公告详情请见上海证券交易所网站（http：

//www.sse.com.cn）。 

三、债券受托管理人履职情况 

（一）中金公司通过发函、邮件、电话等方式向发行人和管理人

就重整计划执行情况、重大事项等进行督促和问询，督促发行人和管

理人做好信息披露，要求发行人和管理人充分重视和保障持有人利益； 

（二）中金公司与债券持有人保持密切沟通，积极回复和解决持

有人提出的各种问题和诉求； 

（三）2024年 6月，中金公司对发行人进行非现场风险排查，督

促其严格执行重整计划，保护投资者利益； 

（四）中金公司持续进行舆情监测和涉诉情况查询，及时提示发

行人就重大事项进行信息披露，并出具了相应的临时受托管理事务报

告，提示投资人关注风险。 

四、债券受托管理人后续工作安排 

（一）中金公司将根据募集说明书、债券受托管理协议和债券持

有人会议规则的约定，积极维护全体债券持有人利益； 



13 

 

（二）中金公司将继续通过函件、现场沟通等多种方式对发行人

目前重整计划执行进展情况、重大事项情况等进行督促和问询； 

（三）中金公司将继续督促和协助发行人做好重大事项信息披露

工作； 

（四）中金公司将继续保持与债券持有人沟通，积极响应债券持

有人诉求。 

特此公告。 

（以下无正文）  




